6. Esto es sin duda lo que lees en los Salmos: *Bienaventurados los que habitan en tu casa; por los siglos de los siglos te alabarán.* Estimo que esa alabanza ha de ser expresada con voces sonoras. Es verdad que serán transfigurados los cuerpos

elementis huius mundi (cf. Col 2,20) nec tamquam uiuentes in corum conspectu usuque^a decernimus, quia portio nostra mors Christi est, cuius a mortuis resurrectionem non adprehendimus in gloria, nisi mortem eius in cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur, ut iam non nostra uoluntate uiuamus sed illius, cuius *uoluntas sanctificatio nostra* (cf. 1 Thess 4,3) est et qui ideo pro nobis mortuus est et resurrexit, ut iam non nobis sed illi uiuamus (cf. 2 Cor 5,15), qui pro nobis mortuus est et resurrexit et dedit nobis pignus reipromissionis suae (cf. 2 Cor 1,22; 5,5) spiritu suo, sicut pignus uitae nostrae posuit in caelis in corpore suo, quod est^b corporis nostri. unde nunc expectatio nostra dominus est et substantia, quae ab ipso facta est, apud ipsum et in ipso et per ipsum est, qui conformatus est corpori humilitatis nostrae, ut nos conformaret corpori gloriae suae et secum in caelestibus con(350)-locaret propterea et qui digni fuerint uita aeterna, erunt olim in gloria regni eius, ut cum ipso sint, sicut apostolus ait, et cum ipso maneant (cf. 1 Thess 4,16), sicut et ipse dominus ad patrem dixit: *Volo, ut, ubi ego sum, et illi sint mecum* (Io 17,24).

6. Sine dubio illud, quod in psalmis habes: *Beati, qui habitant in domo tua; in saecula [503] saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). puto autem hanc laudationem uocibus concinentium esse promendam, etsi inmutabuntur sanctorum resurgentium corpora, ut sint sicut et domini

a) uisuque PL

b) caput add. PL

de los santos resucitados, de modo que serán como el cuerpo del Señor, tal como apareció después de la resurrección. En esa resurrección se nos dio una imagen viva de la resurrección humana: el mismo Señor, al resucitar en aquel mismo cuerpo con que padeció, fue para todos como un espejo de contemplación. Habiendo resucitado en la misma carne con que murió y fue sepultado, hizo una completa exhibición de todas las funciones de todos los miembros ante los ojos y oídos de los hombres. Aunque los ángeles son criaturas espirituales, se dice que tienen lengua con la que no cesan de cantar, dar gracias y ensalzar al Señor Creador. Pues ¿cuánto más los cuerpos humanos, aunque sean ya espirituales después de la resurrección, pero conservando todos los miembros de la carne glorificada, y en todos esos miembros las propias formas y proporciones, tendrán lengua en la boca? Con esa lengua hablarán y podrán expresar con palabras tanto las divinas alabanzas como el sentimiento de sus sentidos y de sus alegrías. Y quizá Dios añada todavía a sus santos, como merced de gracia y gloria durante los siglos de su reino, el que canten con lenguas y voces tanto más perfectas cuanto que con esa bienaventurada transfiguración habrán logrado una naturaleza más perfecta del cuerpo. Constituidos en cuerpos espirituales, hablarán quizá con palabras, no ya humanas, sino angélicas y celestes, como las que el Apóstol oyó en el paraíso. Y quizá por eso dijo que tales palabras son inefables para el hombre; entre otras clases de premios, los santos tendrán también el de una lengua nueva.